**quantus—tantus** 403; quanto quisque (quis)—tanto s kompar. 333, 2, b), P.; ve větách omezov. = pokud 409, 4, P.; quantum! = jak velmi! 411, P. 4

**quare:** 389, P.; srv. 411, P. 1  
**quasi** 402; ve přirovn. větě zkrácené 402, 3; při particip. str. 166 a 169 p. č.

**que** 455; u předložek 182; po výraz. stejnosti 404; = a zkratka, a vůbec 502, P; spojuje dvě souřad. slova po zápornosti 483

**queri, conqueri** 224; v. affectuum verba

**qui** relat. spojov. 328; s est a subst. opisuje předl. pro = vedle 326, d); idem—qui 403; qui příčinné, připoušt. podmín. 409; omezov. tže, 4, P.; quod v. toto

**qui?** jak? 411, P. 4

**quia** 385

**quicunque** s ind. 408, 2

**quidam** 332; při adjekt. a subst. tže, P.

**quidem** 472 a P.; et quidem 323, 2, P.; qui quidem 409, 4, P.

**quidni?** 411, P. 2

**quin** 381 nn.; s indik. 384, P. 2; quin etiam a pod., tže; non quin 385, P. 2

**quippe** qui 409, 3, P. 1; při particip. v str. 166 a 169 p. č.

**quis, quid** nám. neurč. 330, 1; quid s gen. 259; v. quo

**quis? quid?** opisem 411, P. 1; quis est quin 384 2; co? v čem? proč? 234; s gen. 259

**quisquam** 331; srv. 481, 2 a 3; v otázkách s an 414, 1, P.

**quisque** 333; v. quo

**quisquis** s ind. 408, 2

**quivis** 334, 1

**quo—eo** abl. míry 284, 1; quo quisque (quis)—eo (hoc) 333, 2, b), P.; quo = ut eo 371; non quo, non quo non 385, P. 2

**quoad** 391, 2; 392

**quod** (id quod) táhne se k celé větě 217, 2; quod si a pod. 328, P. 2; spojka příč. 385 nn.; non quod, non quod non tže, P. 2; po sloves. pocitu 386; kdy quod, kdy ut, kdy akk. s inf. 387, P. 1; = co se toho týče 388; est quod, habeo quod etc. 389; s konj. ciz. mínění 367 a P.; ve větách omezov. 409, 4, P.

**quominus** 376

**quomodo?** 411, P. 4

**quopiam** 385 a P. 1

**quoque** 459

**quot—tot** 403; quotquot s ind. 408, 2; quotiens—totiens 403.

**Rarus** doplňk. 215

**ratione:** 286, 2, b)

**receptui** 245, 3, P. 1

**recipere** s abl. 274

**recordari** 261, P. 1

**rectā** (via) 289, 2 c)

**recusare** 376; 383

**reddere** s doplňk. 213 a P. 1

**redundare** 276 a p. č.

**refercire** 276

**referre gratiam alicui** 237; refert = záleži na tom 265; 416 b)

**refertus** 276 a P.

**reflexivná činnost** 341

**reformidare** 224

**religioni** 245. 3. P. 1

**relinquere** s doplňk. 214 a P.; s dat. 245, 3; **relinquitur** ut 380, b)  
**reliquus**: **reliqui** význ. 338; **reliquum est** ut 380, b), P. 1  
**reminisci** 261  
**renuntiari** consul 212, P. 1  
**reperire** 214; 424, a)  
**reprehendere quod** 386, P. 1  
**repugnare, resistere ne** (quominus) 376  
**res** do češt. různě se překládá 490; opsání m. neutr. adjekt. 493, 2, b); **re, re vera** 282  
**respicere** 222, d)  
**respondere** ut 374, 2  
**restat** ut 380, b) a P. 1  
**retinere** s doplňk. 214; **ne** (quominus) 376; **non me retineo quin** 383  
**ridere** 224; v pass. tže, P.  
**rogare** 228, 2; **sententiam senatorem** 229, s jinými akkusativy tže p. č.; ut 373; **rogatu** 280, 1, b)  
**rozkaz** mírnější, ostřejší 365, 1, P.  
**rozkazovací věty** 373  
**rus** 293.

**Sacer** s gen. 249

**salvus** doplňk. 215

**samostatné časy** ve vedl. vět. 352

**sanare** 238, P.

**sane** v odpov. 412, 1, P. 3; **haud sane** 479

**sapere pice** m pod. 227, a), P.

**satis** s gen. celk. 259; **satis magnus, multus** tže, P. 1; **s. est** 416, b); **s. habere** 418

**sciens, insciens** doplňk. 215

**scilicet** 474, P. 2

**scire**: **haud scio an** 359, 2, P.; **scito, scitote** 366 (132, 3); s inf. 418

**scribere** ut 374, 2; **scribor** nom. s inf. 431, 4, P. 2

**sē-**: složená se **sē-** (**secerno, separo** etc.) mají abl. s předl. a b 268

**secundum** předl. 309

**secus**: **non s. ac si** 402; **atque** etc. 484

**sed** 466; **sed enim** 469, P. 1; **sed tamen** 471, 3

**senectus**: **summa senectute a in senectute** 290, b) a P. 1

**sententia**: **meā sententiā** 282 a 319

**sentiendi verba** s ut 374, 2; s akk. a inf. 424; v pass. s nom. a inf. 431, 4, P. 2

**sequi** 222, a), 1; **sequitur** 380, b), P. 1

**shoda** přísudku s podm. 199 nn.; přívlastku adj. 204, 1; přív. substant. 207, 1; doplňku 211, 2; opačná 216; náměstek 217 nn.

**shodné věty** 351

**si**: **quod si** 328, P. 2; **si** básn. s konjunkt. práci m 362 p. č.; s indik. nebo s konjunkt. 395; **si non a nisi** 398, 1; **si non, si minus** 399; **si** (= **sin**) 400; **sed si, si vero, quod si** tže, P.; **si modo** 401, P. 1; **si částice tázací** 412, 2, P.

**sic—ut tak—že** 379

**sice—avšak jak lat.?** 472

**sicut** 402, 3; **sicut—ita** 403

**silentio** abl. 286, 2, d)  
**similis** 241 a P. 1; s akk. vztahu 233 p. č.; **atque** etc. 404

**similiter ac si** 402; **atque** etc. 404

**simulac, simulatque** 390

**simulare, dissim.** 424, b)

**sin, sin autem** 400

**sine s ullus** 331, 2; s předcház. zápořem tže, P. 1 a 482, 1  
**sinere s akk. a inf.** 428; **sin or** 431, 1, P.; = dáti 445, 2, P.  
**singulár m. plurálu** 484  
**siquidem** 385  
**sitere sanguinem** 227, a), P.  
**sive (seu)** 464; **sive—sive** s ind. 395, I, P.  
**slovosled** 505 nn.  
**složená (s předl.) slovesa s akk.** n. s předl. 225; s akk. u básn. tže, p. č.; s dat. n. s předl. 239; s dat. u básn. tže, p. č.  
**snad jak v lat.?** 359, 2, P.  
**snahové věty** 373  
**solere s inf.** 418 a P. 2  
**solus** doplňk. 215 a P.; **non solum—sed etiam** atd. 461; **non solum non—sed etiam** tže a 379, P.  
**solvere s abl.** 267; = vyplouti 339, 1, P.; **non sum solvendo** 449, P.  
**současnost** 350, A  
**souslednost časů v. consecutio temporum**  
**spatium dare** 448, P. 2  
**specie** 286, 2, d)  
**spectare** 222, d); **specto (id spectro)** ut 373  
**sperare** 224  
**spes: spē** abl. srovn. 271, P. 2; **spes est** 422, a); **in spe sum, in spem venio** 424, a)  
**spojky slučovací** 454 nn.; dvojitě slučov. 461; rozluč. 462 nn.; odporov. 466 nn.; odůvodň. 474; výsled. 475 nn.  
**spoliare** 267  
**spona esse** 198, řídí se doplňkem 200, P. 2; sponová slovesa 212, řídí se doplňkem tže, P. 4  
**sponte** 280, 1, b); **sua sponte** 319